https://www.argentina.gob.ar/sites/default/files/preguntas_sobre_mineria_3.pdf 

Fuente: Gráfico realizado con datos extraídos del Sistema de Información Abierta a la Comunidad sobre la 
Actividad Minera en Argentina (SIACAM)   

Existen en total ciento diecinueve (119) proyectos. Como puede apreciarse en la 
ilustración, el 52% de la cartera completa de  proyectos mineros se encuentra en 
etapa de exploración avanzada. El 48% restante se distribuye en orden descendente 
entre las etapas de Producción (15%), Evaluación Económica Preliminar (11%),

[...]

situación respecto del Hierro, con la diferencia de que en lugar de tratarse de 
proyectos en etapa de producción corresponden a los de la etapa de mantenimiento.  

• Describir los tipos de empresa que desarrollan como actividad 

económica la actividad minera. 

Se registra la cantidad de ciento diecisiete (117) empresas que llevan adelante la 
totalidad de los proyectos en cartera, que ascienden a ciento diecinueve (119). De 
dicho total de inversionistas, se desprende que un 13% son empresas argentinas (15 
sociedades del país). Por lo tanto, el restante 87% son del exterior (102 empresas 
con capital extranjero). Tomando en consideración las empresas del exterior, se